Est autem materia huius epistole eadem cum epistola ad Ro[manos], Sed breuius ac velut per summarium et compendium collecta. Vnde facilius eam intelligent, qui eam audierunt, que ad Ro[manos] scripta est<sup>a</sup>.

## II.

(Bl. 1<sup>b</sup>) „*Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos*'. <sup>46</sup> Ista verba grandis sunt significacionis non tantum contra praesumpcionem iusticie proprie ex lege, Sed eciam pro commendanda gracia iustificacionis. 'Dedit' inquit. <sup>47</sup> Non vtique reddidit tamquam dignis, Sed, Vt alibi dicit, 'Cum inimici essemus, pro nobis mortuus est. Vix enim pro iusto quis moritur' etc. Ro. 8. <sup>48</sup> 'Semetipsum'. <sup>47</sup> Non aurum et argentum, Sed quo

<sup>42</sup> Aus der Lutherschen Randglosse zu Gal. 1,1 (S. 5,11—16) ergänzt.

<sup>43</sup> Bis hierher entstammt der Text der Lutherschen Randglosse zu Gal. 1,1.

<sup>44</sup> Apgesch. 15,28 f.

<sup>45</sup> Apgesch. 15,1 f.

<sup>46</sup> Gal. 1,4. Diese Textworte (im Drucktext „qui dedit semetipsum“ rot unterstrichen) sind mit roter Tinte geschrieben.

<sup>47</sup> Rot unterstrichen.

<sup>48</sup> Röm. 5(!), 10 und 6 f.

nihil preciosius habuit. 'pro peccatis nostris'<sup>49</sup> idest pro satisfactione soluenda peccatorum nostrorum. Vt quid ergo praesumit superbus se se satisfacere pro peccatis suis ac non potius humiliter gratias agit amans talem amatorem ac satisfactorem. O dignum Ecclesie [?] dolorem, qui solum id cogitat infundere et imprimere cordibus hominum ut christum fixum gerant in mente. Non sic qui hodie Aristotelem inculcat fidelibus ingeniis facientes eos de virtutibus suis superbos. 'Vt eriperet nos'. Hoc est, quod ad Titum<sup>50</sup> ait: 'Erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria'. In qua autoritate vtrinque exprimitur scil. vita in hoc seculo et tamen abnegatio seculi'.<sup>51</sup>

III.<sup>52</sup>

(Bl. 2<sup>a</sup>) „Nostra translatio habet 'nequam', B[eatus] Jero[nymus]<sup>53</sup> habet 'malo', B[eatus] amb[rosius]<sup>54</sup> et augus[tinus]<sup>55</sup> 'maligno'. Et graece quidem habet 'poneru',<sup>56</sup> 'ponerus' autem significat 'versutum', 'miserum',

<sup>49</sup> Mit roter Tinte geschrieben.

<sup>50</sup> Tit. 2,12.

<sup>51</sup> Zum Tituszitat und zum letzten Satz vgl. Luthers Scholie zur Stelle (S. 55, 30—56,1): „quomodo ad Titum 2. ait: 'ut abnegantes impietatem et secularia desideria . . . .'. In qua autoritate utrunque exprimit, sc. vitam in hoc seculo et abnegationem secularium“ (vgl. auch WA Bd. 2, S. 459, 1—4). An sonstigen Parallelstellen sind noch zu verzeichnen: